<sup>1</sup> Kur'an'da bu inançtan bir yerde bahsedilmiştir: “Gerçek şu ki, iman edenler, Yahudiliği benimseyenler, Sabîiler, Hristiyanlar, Mecûsiler ve şirke sapanların her biri hakkındaki hükmünü Allah kıyamet günü verecektir. Şüphesiz Allah her şeye tanıktır.” Hac, 22/17.

<sup>2</sup> Bu isimlerin anlamı için bkz. Menûçehr Menûçehrpûr, *Bidânîm û Serbilund Başîm*, IV. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1390/2011, ss. 52-53.

<sup>3</sup> Jale Amûzgâr ve Ahmet Tefzilî, *Usture-i Zindigi-yi Zerdüşti*, Çâp-ı Behmen, Tahran 1370/1991, ss. 14-16.

<sup>4</sup> Jale Amûzgâr ve Ahmet Tefzilî, *Usture-i Zindigi-yi Zerdüşti*, s. 21.

<sup>5</sup> Celaleddin Âştîyânî, *Zertoşt*, VIII. Baskı, Şirket-i Sihâm-ı İntişâr, Tahran 1381/2002, ss. 57-58.

<sup>6</sup> Âştîyânî, *Zertoşt*, s. 60.

<sup>7</sup> Mary Boyce, *A History of Zoroastrianism*, I. Baskı, Leiden 1975, s. 190.

yılına kadar götüren araştırmacılar vardır.<sup>8</sup> Güncel Zerdüşti kaynaklarında, Zerdüş'tün M. Ö. 1768 yılında doğduğu geçmektedir.<sup>9</sup>

<sup>8</sup> Araştırmacıların verdikleri diğer tarihler için bkz. Âştîyânî, *Zertoşt*, ss. 82-116; Amûzgâr ve Ahmet Tefzîlî, *Usture-i Zindîgi-yi Zerdüşti*, ss. 19-20.

<sup>9</sup> Erdeşîr Hurşîdyan, *Pâsoh bî Porseşhâ-yı Din-i Zertoştîyân*, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1387/2008, s. 15.

<sup>10</sup> "Yalnızca İranlı Zerdüştiler, Yahudiler ve Hıristiyanlar dinî azınlık olarak tanınmıştır. Bunlar bu kanun çerçevesinde dinî törenlerini özgürce, kişisel işlerini (evlilik ve miras) ve dinî eğitimlerini kendi yasalarına göre yaparlar."

Kafir mağarası anlamına gelen *Ğar-ı Kafir* denilen bu mezarların, Med dönemi (M.Ö.727-549) *muğ* denilen din adamı sınıfına ait olduğu tahmin edilmektedir.<sup>16</sup> Muğlar, Med Devleti zamanında

<sup>12</sup> Nesim Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, Neşr-i Semîra, I. Baskı, Neşr-i Semira, Tahran 1384/2005, s. 56.

<sup>13</sup> Nîknâm, *ez Nûrûz tâ Nûrûz*, s. 79.

<sup>14</sup> Şehzâdî, *Mecmû'a-ı Sohenrânîhâ-yı Mûbed-i Mûbedân Rustem Şehzâdî*, s. 98; Erdeşîr Behî, *Namaz der Din-i Zertoştî*, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1391/2012, s. 21, 1. dipnot; Hurşîdyan, *Cihanbîni-yi Eşû Zertoşt*, s. 134.

<sup>15</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 57; Hurşîdyan, *Cihanbîni-yi Eşû Zertoşt*, s. 134; Şehzâdî, *Mecmû'a-ı Sohenrânîhâ-yı Mûbed-i Mûbedân Rustem Şehzâdî*, s. 91.

<sup>16</sup> Nesim Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 62.

Müntekim Ökmen, Türkiye İş Bankası Yay., İstanbul 2013, s. 59.

<sup>19</sup> Zerdüşti dininde, kutsal ateşe yaklaşan din adamları onu kirletmemek için ağızlarını *penâm* denilen bir örtüyle kapatırlar.

<sup>20</sup> Behrâm Fraveşi, *Cihân-ı Fraverî*, III. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1388/2009, ss. 126.

<sup>21</sup> Nesim Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, ss. 68- 69.

<sup>22</sup> Nesim Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 72

<sup>23</sup> Mihrdâd Kaderdân, *Costarî der Âyîn-i Zertoşt*, s. 93

<sup>24</sup> Herodotos, *Herodotos Tarihi*, s. 114.

getirildi. Burada kendisi için taştan anıt mezar yapıldı, cesedi buraya konuldu.

Ayrıca Güneş, yaratılan varlıkları temizleyici unsur olarak kabul edilmiştir.<sup>33</sup> *Dahme* kelimesi, Kadim İran'da başka defin uygulamalarını ifade edecek anlamda da kullanılmıştır. Örneğin, cesedin yer

<sup>30</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 59; Mazdapûr, *Zertoştîyân*, s. 107.

<sup>31</sup> Sıdıki Ramazanhâni, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, I. Baskı, Subhân-ı Nur, Yezd 1387/2008, s. 252.

<sup>32</sup> Mazdapûr, *Zertoştîyân*, s. 105.

<sup>33</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, ss. 53-54; Mazdapûr, *Zertoştîyân*, s. 105; Zerdüştilerin birçok uygulamasında güneşin etkisini görmekteyiz.

Bazı kaynaklar, dahmenin kaynağını Ârilere dayandırmaktadır. İranlıların atası olan Âriler, İran'a göç etmeden önce, havanın soğuk ve karın çok yağdığı

<sup>37</sup> Ramazanhâni, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, s. 256.

<sup>38</sup> Melika Heyderî ve Rıza Mıhrâferin, *Yeşt û Hişt*, I. Baskı, Şirket-i Çâp-ı Hevâcî, Tahran 1394/2015. s. 138.

<sup>39</sup> Heyderî ve Mıhrâferin, *Yeşt û Hişt*, ss. 138-139

<sup>40</sup> Gâtalar, Zerdüş'te dönemine dayandırılan *Avesta*'nın en eski metinleridir.

<sup>41</sup> *Vendidâd*, 8/1-8.

Sibirya'da yaşadılar. Bunlar, ölümlerini özellikle kış mevsiminde yer buzlaşmış, kar çok olduğundan yeri kazıyıp gömemezdiler.

Günümüze ulaşan İran'daki dahmeler, varlıklarını büyük oranda Manecî'ye<sup>47</sup> borçludur. Manecî, eğitim alanında yaptığı işler yanında, eski

<sup>42</sup> Ramazanhâni, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, ss. 252-253; Koruş Nîknâm, *ez Nûrûz tâ Nûrûz*, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1392/2013, s. 79; Yezd Zerdüştiler Meclisi, *6 Numaralı Tabela*.

<sup>43</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 65.

<sup>44</sup> Herodotos, *Herodotos Taihi*, s. 78.

<sup>45</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 67.

<sup>46</sup> Ramazanhâni, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, ss. 250-251.

Manekci, günümüzde Zerdüştilerin adından saygıyla bahsettikleri önemli tarihî kişilerden biridir. Bazı Zerdüşti kurumların duvarlarında onun büyük portreleri asılıdır. Ferâmez Pûrustemî, *Encümen-i Zertoştîyân-ı Tahrân*, I. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahrân 1387/2008, ss. 29-30; Ketayûn Mazdapûr, *Zertoştîyân*, ss. 77-78.

<sup>48</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 59.

<sup>49</sup> Heyderî ve Mıhrâferin, *Yeşt û Hişt*, s. 139.

<sup>50</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 86; Hayleler, dahme alanı dışında Yezd çevresindeki altı Ziyaretgâh alanında da mevcuttur.

<sup>66</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, ss. 58-59.

<sup>67</sup> Ramazanhâni, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, s. 249

<sup>68</sup> Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 63.

<sup>69</sup> *Mecmû'a-ı Sohenrânihâ-yı Môbed-i Môbedân Rustem Şehzâdî*, Der. Mihrengîz Şehzâdî, Sazmân-ı Çâp-ı Hevâcî, Tahran, 1380/2001, s. 122.

<sup>70</sup> Ramazanhâni, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, s. 245; Alipûr, *Dâdgâh-ı Çem*, s. 63.

<sup>71</sup> Ramazanhâni, *Ferheng-i Zerdeştîyan-ı Yezd*, s. 246

<sup>72</sup> Ramazanhâni, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, s. 246.

Yaşlı adam, bir halkanın içinden geçer, sağ eliyle dua eder, sol elinde küçük bir halka tutar. Bu sembolün üzerindeki her işaret, ahlâkî açıdan ulaşılması gereken hedefe işaret etmektedir. Erdeşir Hurşîdyan, *Cihanbîni-yi Eşû Zertoşt*, II. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1387/2008, s. 395.

<sup>80</sup> Ateşdân, Zerdüştilerin içinde ateş yaktığı şekil olarak havana benzeyen bronz aparattır. Bunun çeşitli ebatları vardır.

<sup>81</sup> Nîknâm, *ez Nûrûz tâ Nûrûz*, s. 80.

<sup>82</sup> Koruş Rustemî, *Görüşme*, (22.07.2014); Geleneğe göre ölüyü yıkanlara *pâkşû* denilir ve bunların sayısı eskiden iki kişiydi.

Odaya ayakkabısız ve başı kapalı girilir. Köydeki her Zerdüştinin evinde bu oda mutlaka bulunur. Şehirdekiler için bu söz konusu değildir. Bkz. Erdeşir Hurşıdyan, *Zibaşinâsi-yi Reng der Âyînhâ-yı İnan-ı Bastân*, Şirket-i Çâp-ı Hevâcî, 1394/2015, s. 195, s. 164.

<sup>85</sup> Nîknâm, *ez Nûrûz tâ Nûrûz*, ss. 81-82; Mary Boyce, "Diyanet-i Zertoştî der Dûrân-ı Mutehhir", Feridun Vehmen (ed. ve Farsçaya çev.) *Diyanet-i Zertoştî*, (I. Baskı, Tahran: Neşr-i Sâlis, 1386/2007), s. 136.

<sup>86</sup> Âdoryan Ateşgedesi, Zerdüştilerin Tahran'daki en eski merkezi ateşgedesidir. Zerdüştilere ait diğer birçok kurum, onun da içinde bulunduğu yerleşkedir.

<sup>87</sup> *Hord Avesta*, Sasaniler döneminde ibadet, bayram ve törenlerde okunmak üzere *Avesta*'dan bazı metinlerin seçilerek derlenmesiyle oluşturulmuş kitaptır.

### KAYNAKÇA

- Kur’an-ı Kerim Meali, Haz. Hayrettin Karaman, Mustafa Çağrı, İbrahim Kafi Dönmez, Sadrettin Gümüş, DİB Yay., Ankara 2014.
- Adam, Baki, “vd.”, *Dinler Tarihi*, I. Baskı, Grafik Yay., Ankara 2015.
- Alipûr, Nesim, *Dâdgâh-ı Cem*, I. Baskı, Neşr-i Semîra, Neşr-i Semira, Tahran 1384/2005.
- Amûzgâr Jale ve Ahmet Tefzilî, *Usture-i Zindigi-yi Zerdüşti*, Çâp-ı Behmen, Tahran 1370/1991.
- Âştîyânî, Celaleddîn, *Zertoşt*, VIII. Baskı, Şirket-i Sihâm-ı İntişâr, Tahran 1381/2002.
- Birûnî, Ebû Reyhan, *Maziden Kalanlar*, Çev. Ahsen Batur, Selenge Yay., İstanbul 2011.
- Boyce, *A History of Zoroastrianism*, I. Baskı, Leiden 1975.

- \_\_\_\_\_, *Diyanet-i Zertoştî der Dûrân-ı Mutehhir*”, Feridun Vehmen (ed. ve Farsçaya çev.) *Diyanet-i Zertoştî*, (I. Baskı, Tahran: Neşr-i Sâlis, 1386/2007).
- Fraveşî, Behrâm, *Cihân-ı Fraverî*, III. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1388/2009.
- Garthwaite, Gene R., *İran Tarihi*, Çev. Fethi Aytuna, İnkilap Kitapevi, İstanbul 2011.
- Herodotos, *Herodotos Tarihi*, Çev. Müntekim Ökmen, Türkiye İş Bankası Yay., İstanbul 2013.
- Heyderî, Melika ve Rıza Mıhrâferin, *Yeşt û Hişt*, I. Baskı, Şirket-i Çâp-ı Hevâcî, Tahran 1394/2015.
- Hurşîdyan, Erdeşîr, Pâsoh bı Porseşhâ-yı Din-i Zertoştîyân, İntişârat-ı Fraveher Tahran, 1387/2008.
- \_\_\_\_\_, *Cihanbîni-yi Eşû Zertoşt*, II. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1387/2008.
- \_\_\_\_\_, *Endişe der Taht-ı Cemşîd*, Çâp-ı Ferâyen, Tahran 1392/2013.
- \_\_\_\_\_, *Zîbaşînâsi-yi Reng der Âyînhâ-yı İran-ı Bastân*, Şirket-i Çâp-ı Hevâcî, 1394/2015.
- Kaderdân, Mihrdâd, *Costarî der Âyîn-i Zertoşt*, I. Baskı, İntişârat-ı Rahşîd, Şiraz 1386/2007.
- Mazdapûr, Ketayûn, *Zertoştîyân*, Defter-i Pejûheşhâ-yı Ferhengî, Tahran 1382/2003.
- Mecmû'a-ı Sohenrânîhâ-yı Môbed-i Môbedân Rustem Şehzâdî*, Der. Mihrengîz Şehzâdî, Sazmân-ı Çâp-ı Hevâcî, Tahran, 1380/2001.
- Menûçeherpûr, Menûçeher, *Bîdânîm û Serbilund Başîm*, IV. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1390/2011.
- Nîknâm, Korûş, *ez Nûrûz tâ Nûrûz*, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1392/2013.
- Pûrrustemî, Ferâmerz, *Encümen-i Zertoştîyân-ı Tahran*, I. Baskı, İntişârat-ı Fraveher, Tahran 1387/2008.
- Ramazanhâni, Sıdîkî, *Ferheng-i Zertoştîyân-ı Yezd*, I. Baskı, Subhân-ı Nur, Yezd 1387/2008.